na segunda, foi realizada a leitura do artigo na íntegra, classificando os pontos mais relevantes que posteriormente 

foram discutidos e utilizados na pesquisa.  

3. Resultados e Discussão  

A primeira busca de artigos nas plataformas de pesquisa retornou 2.730 (Dois mil setecentos e trinta), realizada com 

os descritores definidos. Em seguida, aplicou-se o filtro temporal, selecionando apenas publicações a partir de 2015. Após essa 

triagem, foram selecionados apenas os artigos de revisão, reduzindo consideravelmente o número de publicações elegíveis.

[...]

da pesquisa, enquanto os demais foram excluídos por não se enquadrarem nos critérios estabelecidos. Na etapa seguinte, 33 

(Trinta e três) artigos foram analisados integralmente, resultando na inclusão definitiva de 23 (Vinte e três) artigos que atenderam 

a todos os critérios do plano de estudo. Ao todo, 2.708 (Dois mil setecentos e oito) artigos foram excluídos ao longo do processo 

de seleção. O fluxograma detalhado desse processo é apresentado na Figura 1, e a relação dos artigos incluídos no estudo é 

organizada na Tabela 1. 

Figura 1 - Fluxograma da seleção de artigos.